

	باسمه تعالی	شماره صندلی: <input style="width: 40px;" type="text"/>	کلاس: <input style="width: 40px;" type="text"/>		
اداره کل آموزش و پرورش استان زنجان		اداره آموزش و پرورش منطقه افشار		نام خانوادگی:	
امتحان درس تاریخ معاصر ایران پایه یازدهم تجربی		تاریخ امتحان: ۱۴۰۲ /		نام پدر:	
تعداد صفحات: ۲ صفحه: ۱		مدت امتحان: ۸۰ دقیقه		نام آموزشگاه: دبیرستان عفت	

بکار ملازمه

۰/۵	۱. درست و نادرست بودن عبارات زیر را مشخص کنید. الف) اولین رئیس ساواک سپهبد زاهدی، یکی از بی‌رحم‌ترین افسران ارتش و فرماندار نظامی تهران بود. ب) در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ جنگ تحمیلی، با حمله عراق به ایران آغاز شد.			
۰/۵	۲. جاهای خالی را با کلمات مناسب تکمیل کنید. الف) در اولین دوره ریاست جمهوری به عنوان اولین رئیس جمهور ایران انتخاب شد. ب) حسنعلی منصور به جرم خیانت به کشور توسط ترور شد.			
۱	(۴) شریف امامی	(۳) منوچهر اقبال	(۲) علی امینی	۳. گزینه صحیح را انتخاب کنید. الف) قانون اصلاحات ارضی در دوره نخست وزیری چه کسی اجرا شد؟ ب) قطعنامه راهپیمایی روز عاشورای ۱۳۵۷ توسط چه کسی قرائت شد؟ ۱) آیت الله کاشانی ۲) آیت الله بهشتی ۳) آیت الله مطهری ۴) امام خمینی
۱	۴. به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید: الف) اصلاحات آمریکایی‌ها توسط شاه به چه نامی معروف شد؟ ب) پیروزی‌های پی‌درپی ایران در جبهه‌های جنگ با صدام، چه نتیجه‌ای داشت؟			
۱	۵. انگلستان از چه راه‌هایی به تضعیف دولت مصدق پرداخت؟			
۱	۶. دو مورد از عوامل داخلی کودتای ۲۸ مرداد را نام ببرید.			
۱/۵	۷. سازمان سیا چه نقشی در انجام کودتای ۲۸ مرداد داشت؟			
۱	۸. علت مخالفت شهید نواب صفوی با پیمان بغداد چه بود؟			

	نمره با عدد	نمره تجدید نظر	
	نمره با حروف	در صورت داشتن اعتراض:	

نام و امضای دبیر: لیلی اسمعیلی

نام و امضای دبیر: لیلی اسمعیلی

۱	۹. آمریکا چه نقشی در برکناری شریف امامی و انتصاب علی امینی به نخست‌وزیری داشت؟
۱	۱۰. در دوره نخست وزیری علم چه تغییری در شرایط انتخابات انجمن‌های ایالتی و ولایتی ایجاد شد؟
۱	۱۱. قیام ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ چه دستاوردهایی داشت؟ (یک مورد)
۱/۵	۱۲. مخالفان رژیم پهلوی در فاصله ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۶ ش، شامل چه گروه‌هایی بودند؟ نام برده، فقط نظریه یک مورد را ذکر کنید.
۱/۵	۱۳. انتشار مقاله توهین‌آمیز روزنامه اطلاعات در هفدهم دی ۱۳۵۶، چه واکنش‌هایی در جامعه ایجاد کرد؟
۱	۱۴. از هاری برای برقراری آرامش به چه اقداماتی دست زد؟
۱	۱۵. وظیفه شورای نگهبان چیست؟
۱	۱۶. امام خمینی چه وظایفی را به دولت موقت محول کرد؟ (دو مورد)
۱	۱۷. دو مورد از مهم‌ترین اقدامات تروریستی سازمان مجاهدین خلق را در سال ۱۳۶۰ بنویسید.
۱	۱۸. چرا در ابتدای جنگ، ارتش صدام به پیشرفت‌های سریع در خاک ایران موفق شد؟
۱/۵	۱۹. انقلاب اسلامی از جنبه سیاسی در داخل کشور چه دستاوردهایی داشته است؟ (سه مورد)
جمع نمرات: ۲۰	

پاسخنامه	
۰/۵	۱. الف) نادرست ب) درست
۰/۵	۲. الف) ابوالحسن بنی صدر ب) محمد بخارایی
۱	۳. الف) علی امینی ب) آیت الله بهشتی
۱	۴. الف) انقلاب سفید ب) به تقویت وحدت ملی انجامید
۱	۵. دولت انگلستان با استفاده از شبکه جاسوسی خود که از دیرباز در ایران فعالیت داشت به شکل های گوناگون اقدام به تضعیف دولت دکتر مصدق کرد. از جمله این اقدامات تحریم خرید نفت ایران و تهدید کشورهای خریدار نفت ایران به تعقیب قضایی و مجازات بود.
۱	۶. حزب توده، شبکه بدامن، شاه و درباریان، مطبوعات، اشتباه مصدق در انحلال مجلس، اعتماد بیش از حد دکتر مصدق به آمریکایی ها
۱/۵	۷. کودتاچیان با هدایت سازمان سیا توانستند بدون کمک نیروهای نظامی اصفهان، کرمانشاه و همدان که با برنامه ریزی قبلی برای حرکت به سوی تهران آماده بودند، با بسیج دستجاتی از اراذل و اوباش که با پول های مراکز اطلاعاتی انگلستان و آمریکا سازماندهی شده بودند، نقشه های خود را عملی کنند.
۱	۸. زیرا معتقد بود که ورود ایران در پیمان بغداد زمینه ساز سلطه نظامی آمریکا بر ایران است
۱	۹. کندی رئیس جمهور آمریکا به شاه و شریف امامی اعتماد نداشت و آنها را برای اجرای برنامه هایش در ایران مناسب ندید. آمریکا در این زمان برای هموار کردن سیاست های خود در ایران، با برخی از رجال ایران ارتباط برقرار کرد و خواستار برکناری شریف امامی و روی کار آمدن علی امینی شد.
۱	۱۰. شرط مسلمان بودن و سوگند به قرآن مجید از شرایط انتخاب شوندگان حذف شد.
۱	۱۱. یکی از سه مورد: قیام ۱۵ خرداد دارای ابعاد ضد استعماری و ضد استبدادی بود که توانست به طور فراگیری توده های مختلف مردم را در صحنه مبارزه علیه رژیم دست نشانده پهلوی بسیج کند و به دلیل اعتقاد راسخ امام خمینی به حمایت از اسلام راستین که از سیاست جدا نیست، بذر فرهنگ مبارزه به عنوان یک تکلیف الهی در جامعه کاشته شد که ثمرات آن در پیروزی انقلاب اسلامی به بار نشست. - از دیگر پیامدهای قیام ۱۵ خرداد، افزایش رشد سیاسی در میان حوزه های علمیه و روحانیت و گرایش بیشتر روشنفکران و دانشگاهیان به ارزش های اسلامی به عنوان برافروزنده مشعل مبارزات سیاسی بود و در جهانی که لیبرالیسم غربی و مارکسیسم شرقی کارایی خود را در رهایی کشورهای تحت ستم از سلطه استبداد و استعمار از دست داده بودند، پیوستگی دین و سیاست ظهور کرد. - قیام ۱۵ خرداد همچنین به جریان های مبارز دینی و غیردینی نشان داد که رژیم شاه از طریق مسالمت آمیز و در چارچوب قانون اساسی اصلاح ناپذیر است و برای مبارزه با نظام استبدادی و وابسته راهی جز مبارزه مستمر وجود ندارد.
۱/۵	۱۲. گروه اول مسلمانان انقلابی. گروه دوم چپ گرایان. گروه سوم ملی گرایان گروه اول مسلمانان انقلابی که با اعتقاد به رهبری امام خمینی مبارزه می کردند و به مبارزه به عنوان یک وظیفه اسلامی و تکلیف شرعی می نگریستند. از دیدگاه امام خمینی بهترین راه مبارزه با شاه افزایش آگاهی عمومی و بسیج همگانی مردم برای مبارزه ای فراگیر بود.
۱/۵	۱۳. انتشار مقاله اهانت آمیز در روزنامه اطلاعات با واکنش فوری طلائف روحانیون و مردم قم روبه رو شد. تظاهرات روز نوزدهم دی ماه، منتهی به حمله نیروهای نظامی به مردم شد که طی آن چهارده نفر کشته و عده زیادی مجروح و جمعی از علما و روحانیون نیز دستگیر و تبعید شدند اما دامنه اعتراض ها افزایش یافت. در شهر تبریز برای شهدای قم مراسم اربعین برگزار شد و ارتش مردم را به گلوله بست.
۱	۱۴. از هاری در اولین اقدام برای ایجاد کاهش نارضایتی و برقراری آرامش جمعی از سران بدنام رژیم پهلوی نظیر امیرعباس هویدا نخست وزیر اسبق و ارتشبد نصیری رئیس سابق ساواک را دستگیر کرد اما امام خمینی به مردم ایران هشدار داد این اقدامات ظاهری و فریب کارانه است.
۱	۱۵. تشخیص عدم مغایرت و تعارض مصوبات مجلس شورای اسلامی با احکام اسلام و قانون اساسی، نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان رهبری، ریاست جمهوری و مجلس شورای اسلامی و پاسداری از آرای مردم
۱	۱۶. اداره امور مملکت، اجرای فرماندوم درباره تعیین نظام سیاسی کشور، تشکیل مجلس منتخبان مردم برای تدوین و تصویب قانون اساسی، برگزاری انتخابات مجلس نمایندگان ملت، طبق قانون اساسی جدید
۱	۱۷. اولین ترور در ششم تیرماه ۱۳۶۰ متوجه آیت الله خامنه ای شد و او را به شدت مجروح ساخت. روز بعد این حادثه در هفتم تیر ماه بر اثر انفجار بمب در محل دفتر حزب جمهوری اسلامی بیش از هفتاد نفر از نمایندگان مجلس وزیران و دولت مردان انقلابی به شهادت رسیدند. دکتر بهشتی رئیس دیوان عالی کشور در رأس این گروه قرار داشت. به دنبال بمب گذاری سازمان مجاهدین خلق در محل تشکیل هیئت دولت در هشتم شهریور ۱۳۶۰ آقایان رجایی و دکتر باهنر، رئیس جمهور و نخست وزیر به شهادت رسیدند.
۱	۱۸. رژیم متجاوز بعثی عراق با پشت گرمی و حمایت کشورهای دیگر، به تهاجمی همه جانبه علیه ایران دست زد. از آنجا که ایران هنوز

	آمادگی کافی برای مواجهه با جنگی بزرگ را نداشت، نیروهای زمینی صدام موفق شدند به سرعت از مرزها بگذرند و با کشتار مردم بی‌گناه و اسارت آنها بخش‌هایی از مناطق غربی و جنوبی کشور را اشغال کنند.
۱/۵	۱۹. تغییر رژیم وابسته و خودکامه شاهنشاهی و رفع استعمار و استبداد از ملت ایران-استقلال سیاسی-تدوین قانون اساسی جمهوری اسلامی-پیوند دین و سیاست و ارائه الگویی نوین برای مردم سالاری دینی-شکست ابهت قدرت‌های غرب و شرق و قدرت سلطه‌گر خارجی